
  

COMUNE DI ELMAS 
 

Città metropolitana di Cagliari 
 

 

Ordinanza Settore Polizia Locale 
 

Numero 73 del 18-09-2024 
 

OGGETTO: ISTITUZIONE DI OBBLIGHI E DIVIETI TEMPORANEI PER LA 

CIRCOLAZIONE STRADALE PER IL GIORNO SABATO 21 SETTEMBRE 2024  IN 

OCCASIONE DELLA GIORNATA DE SA DIE DE SA RECONNOSCENZIA 2024 IN 

MUSICA  (Art. 6, 7,41 E 159 Nuovo Codice della Strada) 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 

Atteso che il giorno 21 Settembre 2024, nelle vie del Pino Solitario, Municipio, Aiana e piazza 
Ruggeri, si svolgerà l’evento denominato “SA DIE DE SA RECONNOSCENZIA 2024 IN 
MUSICA” con la finalità di consolidare il progetto di connessione tra associazioni, istituzioni e 
comunità presenti nel territorio, col patrocinio dell’Amministrazione comunale; 
 
Vista la SCIA presentata dal Sig. M*. S*. in qualità di Presidente della Associazione Consulta 
degli Anziani di Elmas, assunta al prot. gen. n. n. 12276 del 23/07/2024, come segue: 
 

 

Giorno 
 

SABATO 21 SETTEMBRE 2024 
 

Orario validità 

manifestazione 

 

DALLE ORE 18:30 ALLE ORE 24:00 

 

Luogo 

 

VIA DEL PINO SOLITARIO – VIA DEL MUNICIPIO – PIAZZALE 
MERCATO CIVICO – PIAZZA G. RUGGERI – VIA AIANA 

 

Motivo 
 

MANIFESTAZIONE PUBBLICA “SA DIE DE SA RECONNOSCENZIA 
2024 IN MUSICA””   

  
  

 

VVista la sopraindicata Segnalazione Certificata di Inizio Attività (S.C.I.A.) e relativi allegati, 
dalla quale si prevede la partecipazione stimata di circa 500 persone; 

 
 

 

Considerato che in merito il Comando di Polizia Locale, a seguito dell’incontro tenutosi in data 
17/09/2024 ritiene necessario istituire la durata dei  tempi di validità degli obblighi e divieti 
temporanei da istituire con la presente, così come segue: 

- divieti di sosta e di fermata con rimozione forzata a partire dalle ore 16,30 alle 
ore 24 del giorno 21/09/2024, nelle aree di seguito meglio specificate; 

- divieti di circolazione/transito a tutti i veicoli a partire dalle ore 18,00 alle ore 24 
del giorno 21/09/2024, nelle aree di seguito meglio specificate; 

Visto il nulla osta condizionato rilasciato dal CTM spa in merito alle prescrizioni da adottare a 
cura del soggetto organizzatore al fine di consentire nel rispetto delle  condizioni di sicurezza e 
del vigente codice della strada, la circolazione dei mezzi pubblici linee 9 e 19  provenienti da 
Cagliari nel seguente percorso alternativo: 



  

Ordinanza Settore Polizia Locale n.73 del 18-09-2024 COMUNE DI ELMAS 
 

Pag. 2 

 
 -SS. 130 a dx per via San Giorgio per inversione di marcia alla nuova rotatoria e proseguo 
dalla via San Giorgio con svolta a sx  per la SS. 130 in direzione  Cagliari, svolta a dx per la via 
Sestu, svolta a sx per la via Goldoni, svolta a dx per la via Dolianova e svolta a dx per la via 
Sulcitana in direzione Centro per Assemini, con attraversamento tratto a senso unico di 
circolazione alternato regolamentato come l’impiego di impianto semaforico da cantiere e  la 
presenza di movieri in numero adeguato a presidiare tutte le intersezioni presenti  per la 
regolamentazione del loro transito fino al termine del servizio, come meglio rappresentato 
nella planimetria allegata alla presente che costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
Considerato, inoltre,  che si ritiene necessaria, per garantire il regolare svolgimento della 
manifestazione predetta, L’istituzione della seguente segnaletica stradale per le esigenze ed i 
motivi di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportati: 
 
 

1. divieto di transito e di sosta su ambo i lati con rimozione forzata per tutti i veicoli in via 
Del Pino Solitario, tratto dalla via Sa Narba alla via Sulcitana, esclusa l’area di 
intersezione con la via Polveriera direzione via Sulcitana; 

2. divieto di transito e di sosta su ambo i lati con rimozione forzata per tutti i veicoli in via 
Del Municipio, dalla rotatoria con via del Pino Solitario a via Miraglia; 

3. senso unico di circolazione in via Polveriera da via Chavez verso via Amundsen e senso 
vietato con obbligo di svolta a sx cioè all’incrocio con via Amundsen per i veicoli 
provenienti dall’incrocio con la  via Quartu dei Mille; 

4. senso unico di circolazione in via Chavez in direzione da via Caproni a via Polveriera, 
5. divieto di transito e di sosta su ambo i lati con rimozione forzata per tutti i veicoli nella 

piazza Rugger, compreso le aree per sosta e di  parcheggio marcato idi via Aiana,  
adiacente l’area Municipio e l’ ingresso parco Berlinguer; 

6. istituzione del senso vietato nelle vie del Prato, delle Fontane e via De Francesco in 
direzione verso via del Pino Solitario e contestuale istituzione del doppio senso di 
circolazione riservato ai soli residenti, con divieto di immissione nella via del Pino 
Solitario; 

7. istituzione del doppio senso di circolazione riservato ai soli residenti nelle vie Farman e 
dei Pozzi, tratto dalla via dell’Acqua Bella alla via del Pino Solitario, con divieto di 
immissione nella stessa via; 

8. divieto di sosta e di fermata su ambo i lati con rimozione forzata per  tutti i veicoli in via 
Sulcitana dall’intersezione con via del Pino Solitario /via Bronte a via dell’Arma Azzurra; 

9. senso unico di circolazione  alternato dalla  via Sulcitana da via del Pino Solitario /via 
Bronte sino a via Sestu e viceversa, per il transito dei soli mezzi pubblici del CTM – 
ARST – scuolabus o simili, mediante la regolazione con impianto semaforico da 
cantiere e la presenza di movieri in numero adeguato a presidiare tutte le intersezioni 
presenti  per la regolamentazione del loro transito fino al termine del servizio ; 

10. percorso provvisorio mezzi pubblici CTM /ARST provenienti da Cagliari: dalla SS. 130 a 
via San Giorgio per inversione di marcia alla nuova rotatoria e proseguo dalla via San 
Giorgio con svolta a sx  per la SS. 130 in direzione  Cagliari, svolta a dx per la via Sestu, 
svolta a sx per la via Goldoni, svolta a dx per la via Dolianova e svolta a dx per la via 
Sulcitana in direzione Centro per Assemini, con attraversamento tratto a senso unico di 
circolazione alternato regolamentato come al precedente punto 9) e come meglio 
rappresentato nella planimetria allegata alla presente che costituisce parte integrante e 
sostanziale (allegato 1); 

11. in caso di sopravvenute esigenze del traffico e di circolazione si prevede il divieto di 
transito per tutti i veicoli in via del Pino Solitario, con deviazione verso la via Chapelle 
e/o la via dei Garofani, per i veicoli in circolazione verso il centro abitato. 

 
 

Visto il piano Safety per la sicurezza e la valutazione di fattori di vulnerabilità prodotti in 
allegato alla suddetta S.C.I.A., e l’indicazione del Responsabile della manifestazione e il 
Responsabile della sicurezza della manifestazione suddetta; 
 



  

Ordinanza Settore Polizia Locale n.73 del 18-09-2024 COMUNE DI ELMAS 
 

Pag. 3 

Dato atto formale dell’assenza di conflitto d’interessi del/la sottoscritto/a e del responsabile del 
procedimento, nell’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, 
dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale; 
 
Visti il Nuovo Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e 
successive modificazioni ed integrazioni, ed il relativo Regolamento di Esecuzione e di 
Attuazione, approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
 
Visti il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni e 
la Legge 15 maggio 1997, n. 127 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Visto l’art. 37 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
Visto il provvedimento sindacale n. 6 del 29/12/2023 di nomina dei responsabili degli uffici e 
dei servizi per la durata di anni 1; 
 

ORDINA 
Di prendere atto della premessa, 
Di istituire i  tempi di validità degli obblighi e divieti temporanei da istituire con la presente, così 
come segue: 

- divieti di sosta e di fermata con rimozione forzata a partire dalle ore 16,30 alle 
ore 24 del giorno 21/09/2024, nelle aree di seguito meglio specificate; 

- divieti di circolazione/transito a tutti i veicoli a partire dalle ore 18,00 alle ore 24 
del giorno 21/09/2024, nelle aree di seguito meglio specificate; 

Di istituire per garantire il regolare svolgimento della manifestazione predetta, gli obblighi e 
divieti, mediante l’apposita segnaletica stradale, riportati come segue: 
 
 

1. divieto di transito e di sosta su ambo i lati con rimozione forzata per tutti i veicoli in via Del 
Pino Solitario, tratto dalla via Sa Narba alla via Sulcitana, esclusa l’area di intersezione 
con la via Polveriera direzione via Sulcitana; 

2. divieto di transito e di sosta su ambo i lati con rimozione forzata per tutti i veicoli in via Del 
Municipio, dalla rotatoria con via del Pino Solitario a via Miraglia; 

3. senso unico di circolazione in via Polveriera da via Chavez verso via Amundsen e senso 
vietato con obbligo di svolta a sx cioè all’incrocio con via Amundsen per i veicoli 
provenienti dall’incrocio con la  via Quartu dei Mille; 

4. senso unico di circolazione in via Chavez in direzione da via Caproni a via Polveriera, 
5. divieto di transito e di sosta su ambo i lati con rimozione forzata per tutti i veicoli nella 

piazza Rugger, compreso le aree per sosta e di  parcheggio marcato idi via Aiana,  
adiacente l’area Municipio e l’ ingresso parco Berlinguer; 

6. istituzione del senso vietato nelle vie del Prato, delle Fontane e via De Francesco in 
direzione verso via del Pino Solitario e contestuale istituzione del doppio senso di 
circolazione riservato ai soli residenti, con divieto di immissione nella via del Pino 
Solitario; 

7. istituzione del doppio senso di circolazione riservato ai soli residenti nelle vie Farman e 
dei Pozzi, tratto dalla via dell’Acqua Bella alla via del Pino Solitario, con divieto di 
immissione nella stessa via; 

8. divieto di sosta e di fermata su ambo i lati con rimozione forzata per  tutti i veicoli in via 
Sulcitana dall’intersezione con via del Pino Solitario /via Bronte a via dell’Arma Azzurra; 

9. senso unico di circolazione  alternato dalla  via Sulcitana da via del Pino Solitario /via 
Bronte sino a via Sestu e viceversa, per il transito dei soli mezzi pubblici del CTM – ARST 
– scuolabus o simili, mediante la regolazione con impianto semaforico da cantiere e la 
presenza di movieri in numero adeguato a presidiare tutte le intersezioni presenti  per la 
regolamentazione del loro transito fino al termine del servizi, 

10. ;percorso provvisorio mezzi pubblici CTM /ARST provenienti da Cagliari: dalla SS. 130 a 
via San Giorgio per inversione di marcia alla nuova rotatoria e proseguo dalla via San 
Giorgio con svolta a sx  per la SS. 130 in direzione  Cagliari, svolta a dx per la via Sestu, 
svolta a sx per la via Goldoni, svolta a dx per la via Dolianova e svolta a dx per la via 



  

Ordinanza Settore Polizia Locale n.73 del 18-09-2024 COMUNE DI ELMAS 
 

Pag. 4 

Sulcitana in direzione Centro per Assemini, con attraversamento tratto a senso unico di 
circolazione alternato regolamentato come al precedente punto 9) e come meglio 
rappresentato nella planimetria allegata alla presente che costituisce parte integrante e 
sostanziale (allegato 1); 

11. in caso di sopravvenute esigenze del traffico e di circolazione si prevede il divieto di 
transito per tutti i veicoli in via del Pino Solitario, con deviazione verso la via Chapelle e/o 
la via dei Garofani, per i veicoli in circolazione verso il centro abitato. 

 

 
 
Da incarico al Responsabile dell'organizzazione la predisposizione della segnaletica stradale 
necessaria relativa alle aree interessate dalla manifestazione  e di informare la popolazione 
residente nella zona interessata alle modifiche della circolazione, ed alla relativa installazione 
in conformità alle norme vigenti e tempi previsti per la sua validità, necessaria a dare 
attuazione agli obblighi e divieti sopra evidenziati. 
 

L’organizzazione, secondo le indicazioni del personale di questo Comando dovrà provvedere, 
almeno 48 ore prima: 

1) alla sistemazione della segnaletica mobile relativa ai cartelli di divieto di transito e di 
sosta e fermata con rimozione forzata, nonché della segnaletica luminosa temporanea; 

2) alla copertura adeguata dei cartelli di obbligo e prescrizione vigenti in contrasto con la 
presente; 

3) alla predisposizione dei varchi e relativo presidio e sistemazione di un sistema di  
transenne stradali da posizionare negli orari e luoghi indicati; 

4) esporre copia della presente Ordinanza all’inizio e fine del tratto stradale oggetto 
dell’intervento; 

5) al ripristino della regolare viabilità e disciplina della circolazione stradale al termine della 
manifestazione, previa pulizia e rimozione degli ingombri o di pericoli per gli utenti della 
strada. 

 

Le limitazioni alla circolazione di cui sopra non sono operanti nei confronti dei veicoli al servizio 
delle Forze di Polizia nonché dei veicoli in servizio di emergenza i cui conducenti, tuttavia, 
saranno tenuti ad osservare tutte le cautele necessarie a garantire la sicurezza di coloro che si 
trovano, per qualsiasi motivo, all’interno dell’area inibita alla circolazione veicolare. 
Il Responsabile dell’Ufficio Messi Notificatori è incaricato di dare adeguata pubblicità al presente 
atto mediante pubblicazione all’Albo Pretorio nelle forme e nei termini di legge e mediante 
consegna ai seguenti soggetti: 
 
 

▪ Prefettura di Cagliari; 
▪ Questura di Cagliari; 
▪ Comando Polizia Locale di Elmas – sede -; 
▪ Stazione Carabinieri di Cagliari – Sant’Avendrace 
▪ Associazione Consulta degli Anziani di Elmas;  
▪ Comando provinciale VV.FF. 
▪ Centro operativo 118; 
▪ Settore Ambiente Comunale; 
▪ Settore Lavori Pubblici Comunale 

 
 
Il Responsabile della manifestazione e della sicurezza indicato è tenuto alla precisa e 
scrupolosa osservanza del rispetto delle misure attinenti la Safety di cui alla 
documentazione tecnica prodotta e alle disposizioni in parola. 
 
A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni 
ed integrazioni, si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 
dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per 
eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla 
notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna. 



  

Ordinanza Settore Polizia Locale n.73 del 18-09-2024 COMUNE DI ELMAS 
 

Pag. 5 

In relazione al disposto dell’articolo 37, comma 3, del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 
e successive modificazioni ed integrazioni, sempre nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione 
e/o dalla notificazione, potrà essere proposto ricorso, da chiunque abbia interesse alla 
apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti, secondo la procedura prevista dallo articolo 74 del D.P.R. 16 
dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni. 
A norma dell’articolo 8 della succitata Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., si rende noto che 
il responsabile del procedimento istruttorio ai fini della presente ordinanza è l’Assistente Capo 
di Polizia Locale Rita Sarritzu. 
Di dare atto formale dell’assenza di conflitto d’interessi del/la sottoscritto/a e del responsabile 
del procedimento, nell’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 
241/1990, dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale; 
Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Nuovo Codice della Strada 
nonché dalla normativa vigente in materia 
 Responsabile del Settore 

  MARCO PILI 
 

 


		2024-09-18T12:11:02+0200
	PILI MARCO




